

wyiera chasydyzm na moralność żydów? Czy chasydyzm powinien być zwalczany i jakimi środkami? Czy należy spodziewać się dodatnich rezultatów w tym kierunku z piśmiennictwa, wydawanych w żargonie, lub języku hebrajskim? Czy założenie szkoły rabinańskiej byłoby wskazane? W jaki sposób należałoby wsłód żydów podnieść wykształcenie ludowe?

Trzecia wreszcie grupa C) zajmuje się położeniem politycznym żydów w Galicyi. Wchodzi w jej skład pytania: Jakie stanowisko zajmowali żydzi przed ostatnimi wyborami do Rady państwa i po nich? W jaki sposób i do jakiego stopnia stanowisko żydów przed wyborami do Rady państwa i po nich wpłynęło na rozwój antysemityzmu? W jakim interesie leży podjudzanie przeciw żydom w Galicyi? Która z wyższych klas społeczeństwa bierze w niem udział jawnie, lub tajnie, wprost, lub pośrednio? Jak specjalnie zachowują się: szlachta, duchowieństwo, władze autonomiczne i rządowe wobec podjudzania przeciw żydom? Jakże są bezpośrednie przyczyny ostatnich zaburzeń antysemitycznych wśród włościan galicyjskich? Czy istnieje bezpośredni związek między ruchem antysemitycznym wiedeńskim a galicyjskim? Jakie stosunki dziennikarskie panują w Galicyi? Skutkiem czyjego wpływu i poparcia prasa antysemityczna stała się tak potężną? Jak należałoby zwalczać wpływ prasy antysemitycznej? Czy należy obawiać się powtórzenia ostatnich ekscesów antysemitycznych w Galicyi, oraz, co uczyniły władze rządowe i autonomiczne, aby do tego nie dopuścić. Czy na wypadek, gdyby prześladowania żydów dalej trwały, należy obawiać się ich zubożenia, a przez to zubożenia kraju i monarchii? Co należy sądzić o ekonomicznej i socyalnej przyszłości żydów galicyjskich, jeżeli zachowa się bierne stanowisko wobec groźnych im stosunków? i czy należałoby uważać organizację żydów galicyjskich za wskazaną, a jeśli tak, to, czy ma ona być przeprowadzoną na podstawie politycznej, lub narodowej, albo też na podstawie dotychczasowych gmin wyznaniowych?

Kwestyonaryusz powyższy jest po prostu aktem oskarżenia całego społeczeństwa naszego kraju, jego władz autonomicznych i rządowych, a stawianie kwestyi, czy nie należałoby, na rzecz ludności żydowskiej, wykupywać w Galicyi gruntów w sposób taki, jak to czyni komisja kolonizacyjna pod zaborem pruskim, — zdumiewa wprost potworną bezczelnością. Jest to istnem nagrawaniem się z ludności polskiej, jest zniewaga, rzucana pod adresem polskiej ludności. Niech sobie „Israelitische Union“ obraduje nad powyższym kwestyonaryuszem, lecz niechże nie ma nadziei pretensyi uważania się za trybunał sądowy, przed którym postawie polscy stawali, jako strona oskarżona. Bo chyba nie inna rola przypadłaby w udziale zaproszonym przez Union posłom polskim. Pozwolimy też sobie mocno wątpić, czy skorzystają oni z zaproszenia, rozpatrzywszy się w kwestyonaryuszu, obliczonym na to jedynie, aby rozognić kwestye, wgrzyżając się coraz silniej w organizm naszego społeczeństwa.

Manifestacje i aresztowania w Paryżu.

(Sprawozdanie Nowej Reformy).

Paryż, 3 października. Agencya Havasa donosi: Znany przywódca socyalistów Jaures miał w sobotę wieczór wykład o stosunku socyalizmu do sprawy Dreyfusa. Przeszło 6000 osób było na tem zgromadzeniu. Mowa, wiany entuzjastycznie, zaprotestował przeciwko uwięzieniu Picquarta i oświadczył, że socyalisci, którzy muszą bronić wszystkich uciśnionych i domagać się wymiaru sprawiedliwości, domagają się też rewizyi procesu Dreyfusa. Walka zawrzała zawzięta; socyalisci biorą w niej udział w interesie ludności i proletaryatu. Zagranica, interesując się sprawą Dreyfusa, wysłała jedną wielką przysługę Francji, a mianowicie przyczyniła się do wykazania nieudolności francuskiego sztabu generalnego. Mowa potępiła w końcu tajność obrad sądów wojennych.

Zgromadzenie uchwaliło po mowie Jauresa rezolucyę tej treści, że proletaryat musi obstawać za tem, ażeby instytucye wojskowe we Francji były w zgodzie z zasadami demokracji republikańskiej i ażeby obecne zbrodnie militarysty zostały w zupełności wyswietlone.

Po zgromadzeniu robotnicy urządzili kilka manifestacyi na rzecz rewizyi procesu Dreyfusa przed lokalami piśmi republikańskich. Podczas tego jakiś nieznany człowiek strzelił z rewolwera. Aresztowano go natychmiast. Oświadczył on, iż jest czeladnikiem piekarskim bez zatrudnienia, poddanym belgijskim, pochodzi z Izelles, ma lat 19 i nazywa się Józef van Benne. Oprócz rewolwera miał przy sobie sztylet, podobny do sztyletu Lucheniengo; stad domniemanie, że jest anarchista, chociaż sam nie przyznał się do tego, a strzał rewolwerowy tłómaczył tem, iż chciał poprostu wypróbować rewolwer, ale nie miał zamiaru zabić nikogo. Istotnie strzał nikogo nie trafił. Zarządzono śledztwo.

Aresztowano także trzech akademików, którzy wznosili podburzające okrzyki i żyli policye.

Paryż, 3go października. Znany publicysta Pressensé zwołał na dzień wczorajszy zgromadzenie celem manifestacyjnego oświadczenia się za rewizyę procesu Dreyfusa. Zgromadzenie odbył się w sali Wagram; właściciel sali jednakże w ostatniej chwili odmówił wypożyczenia lokalu, ponieważ obawiał się zaburzeń ze strony antysemitów.

Pomimo tego liczne tłumy gromadziły się po części w pobliżu tego lokalu. Kiedy organizator zgromadzenia Pressensé około godziny 1 po południu usiłował dostać się do sali, aresztowano go i odstawiono do najbliższego posterunku policyjnego. Z tłumy rozlegały się począł okrzy-

ki: „Niech żyje rewizyja! Niech żyje Zola!“.

Aresztowano przytem kilka osób. Paryż, 3 października. Dyrektor dziennika „Aurore“ Vaughan i redaktor „Temps“ Morhardt, kiedy chcieli się przedrzeć do sali Wagram, zostali aresztowani. Przyszło do starcia pomiędzy policyją a tłumem, który chciał przedrzeć kordon, przez policyę utworzony. Wówczas znnowu aresztowano kilka osób, w tej liczbie aresztowany został także deputowany Paulin-Méry. Rozległy się okrzyki na rzecz rewizyi procesu Dreyfusa, a także okrzyki: „Przez żydami!“.

Wkrótce potem zjawił się Deroulé na czele swych zwolenników; zastawszy jednakże bramę sali Wagram zamkniętą, udał się ze swymi przyjaciółmi na „Place des Terres“, przytem wznoszono okrzyki na cześć armii i przeciwko żydom.

Około godziny 2 popołudniu policya zdołała odeprzeć manifestantów aż poza „Avenue Wagram“.

Paryż, 3 października. Dowiedziawszy się wczoraj o aresztowaniu Pressenségo, Vaughan'a i Morhardt'a, Deroulé udał się na policyę, aby żądać uwolnienia aresztowanych; atoli Pressensé nie przyjął interwencyi Deroulé'a. Kiedy Deroulé wychodził z policyi, witano go okrzykami: „Niech żyje armia!“.

Wszyscy trzej aresztowani wypuszczeni zostali na wolność o godzinie 3 po południu. Dep. Paulin-Méry także wypuszczony został.

Drobne zajęcia wydarzyły się także na „Avenue Wagram“. Paru żołnierzy przechodziło ulicą. Wówczas dwóch z przechodniów zawołalo: „Przez z armią!“.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 października.

Ruch przedwyborczy do sejmu pruskiego rozwija się w całej pełni. Na całym obszarze ziem polskich pod panowaniem pruskim odbywają się zgromadzenia wyborcze. Z Poznania dochodzi nas bardzo miła i pocieszająca wiadomość. Jak już donosiliśmy, stronnictwo „ruchu ludowego“ zainicjowało samodzielnie akcyę przedwyborczą i zdawało się, że i tym razem, jak przy ostatnich wyborach do parlamentu, rozbieje się obóz polski na dwa wydziały sobie oddany. Otóż nadeszła wiadomość odmienna. Mianowicie poruszono myśl kompromisu i zgody. Nasamprzód do komitetu wyborczego na miasto Poznań, liczącego 16 osób, wejść ma po ośm z każdego stronnictwa, urząd delegata powierzonym będzie ludowcom itp.

Jutro, we wtorek, odbędzie się walne zgromadzenie wyborców miasta Poznania, na którym rzecz się rozstrzygnie. Życzyć należy, aby przywrócono zgodę, a Poznań, jak dawniej, był przykładem dla całego zaboru pruskiego.

Przy świeżo dokonanych wyborach do sejmu bukowiańskiego otrzymało mandaty: 13 Rumunów konserwatystów, 1 Młodorumun, 8 niemieckich postępców, 1 niemiecki konserwatysta, 4 Polaków (Ormian), 2 Rusinów i 2 Młodorusinów. W poprzednim swym składzie liczył sejm bukowiański: 14 Rumunów-konserwatystów, 8 Niemców, 4 Polaków i 5 Rusinów, z których 3 głosowało z Rumunami w sprawach ważniejszych i dopomogło im do osiągnięcia większości w Wydziale krajowym.

Sprawa Dreyfusa.

Generalny prokurator trybunału kasacyjnego Manau zbadał już materyał dowodowy, odnoszący się do sprawy Dreyfusa i w sobotę po południu przesłał akta prezydentowi senatu karnego Loëw'owi, który w ciągu bieżącego tygodnia ma je przejrzeć, poczem zamianuje jednego z radców trybunału referentem tej sprawy.

Mówią, że Manau ma w swym wniosku oświadczyć, iż nie ma dostatecznej podstawy do rewizyi procesu Dreyfusa w myśl 4 punktu 443 art. procedury karnej, a natomiast są powody do unieważnienia wyroku u skutkiem popełnionych nieformalności. Dzienniki nieprzychylnie rewizyi rozpowszechniają pogłoski, że wogóle trybunał kasacyjny nie jest skłonny uchwalić rewizyę i zgodziłby się raczej na unieważnienie procesu. Gdyby tak było istotnie, sprawa Dreyfusa zostałaby oddana ponownie sądowi wojennemu bez poprzedzającego śledztwa ze strony trybunału kasacyjnego.

Figaro ogłasza depeszę z Cayenne's, datowaną 30 września, a donoszącą, że Dreyfus nie a nie nie wie, co się dzieje we Francji, a nawet jego dozorem nie wolno czytać gazet. „Aurore i Matin“ ogłaszają interview, jakie angielski dziennikarz Strong miał z Esterhazy i ym i dwa niedrukowane dotychczas listy Esterhazy'ego. W jednym z tych listów jest mowa o wielkiej petardzie, którą Esterhazy schował sobie na później. Strong utrzymuje, iż petarda tą miało być przyznanie się Esterhazy'ego, że jest autorem owego słynnego *bordereau*, za który skazano Dreyfusa. W drugim liście Esterhazy pisze, że zawiadziono go, a więc ma prawo tłómaczyć się i bronić, nie bacząc na to, że skompromituje innych.

Z Cayenne's donoszą, że krążownik francuski „Dabourdien“ zarzucił kotwicę w pobliżu Wysp Zabwania, do których, jak wiadomo, należy także Czarcia wyspa. Stąd powstało domniemanie, że okręt ten przygotowany jest do zabrania Dreyfusa i sprowadzenia go do Francji.

KRONIKA.

Kraków, 3 października.

Nabożeństwo różańcowe. Wczoraj po południu odbyła się doroczna procesya różańcowa k. o. c. Matki Boskiej. Celebrował ks. biskup Pusyna w asystencyi duchowieństwa świeckiego i sakonnego. W procesyi uczestniczyły tłumy publiczności miejskiej, oraz ludu wiejskiego z dalszych okolic.

W pochodzie kroczyły cechy z chorągiewami, bractwa, stary Towarzystwa Dobroczynności, oraz orkiestra „Harmonii“.

Uroczyste nabożeństwo z okazji imienin cesarza Franciszka Józefa odbędzie się jutro we wtorek o godzinie 9 rano w kściele N. P. Maryi.

Wodociąg krakowski. W sobotę udał się do Budzyna, na teren przeznaczony pod budowę wodociągów, komisya, złożona z członków komitetu, oraz birta budowy wodociągów. W wycieczce wzięło udział kilku członków Rady miejskiej. Ze studni zacerpnęła komisya pewną ilość wody, która poddana zostanie ostatecznej analizie. O ile na miejscu przekonan się zdołało, woda budzyska nie zawiera wcale żelaza.

Jubileusz dyr. Petelenza. W uzupełnieniu za mieszczoną onegdaj wiadomości o jubileuszu dyr. Petelenza zaznaczyć nam wypada, że w sobotę uczęsto grono profesorów szkoły realnej swego przełożonego wspaniałym bankietem w hotelu „pod różą“. Toastów wypowiedziano bardzo wiele. Przewidywano wdzieranie wieczoru był prof. Pieniążek, który z swadą, wielką inteligencyą i rzadkim humorem skreślił duchową sylwetkę jubilata. Przemówienie prof. Pieniążka rozzerwniło istotnie zebranych i zainaugurowało wieczór orozczyście, serdecznie, po przyjacielsku. Ten ton ciepła, koleżeńskości rozbrzmiewał aż do chwili, gdy tradycyjne „kochajmy się“ stało się podzwonne uroczystości.

Jesienne regaty oddziału wioślarskiego tejże szkoły „Sokoła“ odbyły się wczoraj po południu na Wiśle za klasztorom zwierzynieckim. Odbyto cztery biegi. W pierwszym biegu zwyciężyła na łodzi „Olszynka“ załoga, złożona z pp. Kozakiewicza, Kwiatkowskiego i Rudnickiego jako sternika; w drugim pp. Sielski i Radwański. Z powodu protestu bieg ten uznano za nierozstrzygnięty. W trzecim biegu champion Tow. wycieczkowego „Blesk“ w Pradze, p. Roessler pokonany został przez p. Fischlera, Krakowianina. W biegu czwartym (rodzie wycieczkowe, czterowiosłowe) zwyciężyła „Wisła“ ze sternikiem p. Hechlerem. Udział publiczności był nie zwykle liczny. Wiosłom w hotelu „Royal“ od była się ceremonia rozdania nagród.

Nieszczęśliwy wypadek. Dniś w południe około godziny 1 wozano pogotowie ratunkowe na Wiełopole do domu pod l. 16. Zatrudniony tamże wyrobnik Feliks Paszczyński spadł z kupy desek i złamał prawą nogę. Po opatrzeniu odwieziono go do szpitala św. Łazarza.

W godzinę później interweniowało pogotowie na Krowodrzy, udzieliwszy pomocy chłopkowi Franciszkowi Hemberthowi. Spadł on z wozu i dostawił się pod koła, odniósł ciężką ranę w głowie.

Awantury i bójki. Ostatnia doba obfitowała w niezwykłą ilość mniej lub więcej groźnych awantur i wypadków. Pogotowie ratunkowe nie miało ani chwili spokoju, wzywano je w ciągu 24 godzin przeszło 20 razy. Wczoraj po południu wozano pogotowie na plantacyę koło Krakowskiego hotelu, gdzie rzekomo zabito pewną kobietę. Jak się okazało, kobieta była przy życiu, a nawet nie odniosła żadnych uszkodzeń, natomiast przeciwnik jej, pewien fiakier, wyszedł z bójki z nią ze szwankiem, gdyż z dziurą w głowie. Podobnie fałszywym okazał się alarm, wzywający pogotowie na Nową Wieś. I tam rzekomo zabity szew, jak się okazało, w stanie pijanym, został tylko lekko poturbowany. Krwawy przebieg miała awantura w szynku przy ulicy Krowoderskiej, gdzie Stanisław Łabuziński, gieser z fabryki Zieloniewskiego, otrzy mał dwa pchnięcia nożem, jedno w pierś, drugie w plecy. Rany te zadał mu pewien murarz, którego żona nadto uderzyła Łabuzińskiego kullem w głowę, raniąc go ciężko. Powodem bójki miały być jakieś wesole kobiety, poprzebierane za mężczyzn. W innym znown szynku pobito się dwóch ślusarzy, obaj ranni, jeden w czoło, drugi trzykrotnie w głowę. Dziś rano wozano pogotowie do Podgórze, celem udzielenia pomocy Wiktorji Tomczyk, kobiecie 30 kroleletniej która rodzina zabiła niemiołostwie. Bezprzymienna, odwieziono do szpitala.

Krwawa bójka. Przed kilku dniami w znaanej kawiarni nconej Rosenstoka przyszło do swady między przebywającymi tamże gośćmi. Po opuszczeniu lokalu, na ulicy, dwaj zwaleniści pobili się, przyczem niejaki Jan Socha, brukarz, ugodził twarzyska, stróża u dr. B., nożem w okolicę piersi. Ranny leży w szpitalu, a życiu jego grozi niebezpieczeństwo z powodu zakażenia krwi. Socha został aresztowany.

Nagła śmierć. Dziś w nocy zmarł nagle na Krowodrzy pod l. 30 fiakier Bartłomiej Przybyciec. Wczoraj wieczorem wrócił on do domu zdurzupełnie, po spożyciu kolacyi udał się na spoczynek, a wkrótce uczuł silne bólesci w żołądku. Zawezwane pogotowie ratunkowe zastało go już martwym. Powód tej zagadkowej śmierci wyświeci może obdukcya zwłok i śledztwo.

Z kroniki policyjnej. Przyprowadzono niejakiemu Izakowi Federmanowi, który podczas wczorajszej procesyi na Ryнку robił nieprawne poszukiwania po obcych kieszeniach.

Luchni w Krakowie. Na rogach ulic rozle piono dzisiaj rano plakaty, oznajmujące, że w „historycznym muzeum“ na Wielopolu wystawioną została woskowa figura Luigi Lucheniengo, mordercy cesarzewej. Ponieważ plakaty te rozlepiono bez wiedzy i zezwolenia władzy bezpieczeństwa, prezydent dyrekcyi policyi zarządził ich kruskację i wdrożył śledztwo.

Trafika główna w Krakowie ma swoje tajemnicie handlowe. Właściciel jej p. W. Bujański przynas o zamieszczenie ostrzeżenia dla interesowanych, a dosyć zamożnych „amatatorów cudzej własności“, którzy nie uszają potrzeby płacenia za materyały stemplowe i tytoniowe (głównie tygara lepszego gatunku), że w razie przechylenia ich na gorącym uczynku, nie mogą liczyć na żadne ustępstwa, względy i tajemnicę, jak się to już zdarzało, lecz skutki wstady i odszkodowania ponosić będą musieli.

Nieszczęśliwa rodzina. Otrzymujemy następują ce pismo z prośbą o ogłoszenie:

Podaję do wiadomości serc miłosiernych, a przedewszystkiem do Szanownego Towarzystwa ratunkowego lekarzy, że w d. m. l. 97 przy ulicy Stachowskiej mieszka rodzina emigrantów z Litwy, nazwiskiem Petkunowie.

Od kilku tygodni panuje wśród niej tyfus gó dowy, na który zachorował najpierwej syn, uczeń gimnazyalny, obecnie są chore matka i jedna z córek. Petkunowie, nie chcąc uleżać żądaniem Moskali przechraczenia swych dzieci na prawosławie, schronili się przed sześciu laty do Krakowa, w celu zachowania ich dla wiary katolickiej. Petkun na po-

sadzie dyetaryusza w magistracie ma pensyi miesięcznej 30 złr., a z niej jedynie utrzymanie dla 7 osób!

Nie wąpijmy, że znajdują się ludzie zorni, którzy zaopiekują się niedolą ludzi, zasługujących na najwyższe współczucie.

Zmarli. Albin Habdank Wychowski, szef biura telegraficznego kolei państwowych w Krakowie, zmarł w 55 roku życia. Zmarły otaczany był przez kolegów swoich i podwładnych szczerem poważaniem i szacunkiem, zdobywanym zawsze takownem postępowaniem i przyrótami osobistymi. Leonilda z Moszyńskich Czarkawska, wdowa po ś. p. rektorze i pośle Euzebiuszu Czarkawskim, zmarła we Lwowie.

W Służewie, w powiecie toruńskim, zmarł w 92 roku życia Michał Sikorski, wachmistrz 1 pułku nłanów wojsk polskich z 1831 roku. uczestnik wielu bitw i potyczek w walce z Moskalami.

Franciszek Gntowski, oficyał filialnej kasy krajowej w Krakowie, zmarł dzisiaj, licząc lat 64.

O wypadkach nowych zaburzeń następujące relacye przynosi urządowa „Gazeta Lwowska“: „Dnia 20 września w Dmytrowicach w Jarosławskim, gdy naczelnik gminy kazał późnym wieczorem opróżnić karczmę, przepełnioną podpitymi ludźmi, którzy wyprawiali hałasy, i wysłał w tym celu policyanta gminnego, włóśnianie nie tylko nie ustuchali nakaż, lecz zniewały policyanta i wyrzucili go z karczmy. Dnia 25 września w Tuczeńcach zaszedeł jeszcze bardziej jaskrawy wypadek. Oto wieczorem, gdy naczelnik tej gminy usiłował wydalci z karczmy pijących do zbytku i hałasujących parobków, jeden z nich Jan Łuba czynnie go znie ważył. A gdy wtekut tego zamknęto go do aresztu gminnego, siedmiu innych parobków napadło w nocy na areszt, odpedziło gwałtem strażników i odbiwszy kłódki, wypuściło Łubę na wolność. Po stwierdzeniu faktu, winnych przyprowadzono.

„Donosiliśmy już o napadzie dnia 25 września na karczmę w Polance krońwieńskiego powiatu, ja ko też i o tem, że ekscendentów aresztowano. Gdy następnie sąd powiatowy w Krońwie wypuścił ich na wolną stopę, naczelnik gminy Polanki uznał za właściwe urządzić huczną na ich cześć zabawę! Zniewolili szynkarza Marchwera do odstąpienia na ten cel karczmy, nie mając do tego kompetencyi udzielił pozwolenia na muzykę z tańcami i dnia 29 z m., skoro tylko wypuszczeni na wolność do Polanki przybyli, urządził huczną przyjęcie. Starostwo, po przeprowadzeniu dochodzenia, odniosło się do wydziału powiatowego, celem pociągnięcia tego zawiadzającego wójta do odpowiedzialności.

I to wszystko dzieje się w powiecie, gdzie nmysły są ciągle jeszcze w rozdrażnieniu, czego dowodem między innymi, że dnia 29 września w nocy włóśnianin Antoni Przybyło urządził napad na karczmę w Moderówce, wybił szyby w oknie, poła mał rany i usiłował wtargnąć do wnętrza, grząc szynkarzowi Lambikowi, że go zabije.“

Z Zakopanego donoszą: Poczyniono starania, aby do dnia 1 lipca p. o. otwarta została kolej przynajmniej do Nowego Targu. Hr. Zamojski czyni zabiegi, aby Zakopane połączyć z granicą węgierską (Orawa). Elektrotechnik z Fryburga, p. Kowalski, zamierza zaprowadzić tu światło elektryczne. W Nowym Targu zaprowadziła już gmina światło elektryczne, które w tych dniach zacznie funkcyonować. Instalacyę urządziła firma Siemens i Halske.

Polowanie na jelenie. W Rafajłowy i Partarowie odbywały się od 20 do 30 września w tamtejszych lasach rządowych wielkie polowania na jelenie, w których uczestniczyli: arcyksiążę Otto, książe Michał Braganza, ksiązeta Henryk i Jan Liechtensteinowie, hr. Ledebur, hr. Pfaffenhofen i inni. Polowania odbywały się na rykowiskach i w dały dobry rezultat. Arcyksiąże Otto polował w Rafajłowy, gdzie posiada pałacyk myśliwski. Od strażłów jego padły 4 jelenie, pomiędzy tymi jeden 16 letni, ks. Braganza ubił 5, hr. Ledebur 2, a ks. Jan Liechtenstein jednego jelenia 16-letniego. Potem polowali ks. Henryk Liechtenstein i hr. Pfaffenhofen, z których pierwszy ubił 7 jeleni.

W sprawie Korytowskiego donoszą nam se Stambulawo: Dwastronnie, jak po uwięzieniu tego panica, odbywała Izba radna sesyę, nstradzając się, czy nie możnaby go wypuścić na wolną stopę. Narady te jednak wypadły na niekorzyść uwięzionego. Zatrzymano go dalej w areszcie śledczym, ponadto zaś uwięziono izraelitę Lanfera z Halicza, jednego z dwóch faktorów, którzy ułatwili Korytowskiemu kupno w Jów. Za drugim faktorem, pochodzącym z Wojniłowa, czyni Sąd tutejszy poszukiwania.

Rozprawa karna przeciw Iwanowi France za pobicie chłopca Podgajego z Brzozowicy Wielkiej, na przedwyborczem zgromadzeniu w Tarnopolu, które się odbyło w czerwcu tego roku, odbywa się w Tarnopolu w tamtejszym sądzie w poniedziałek 3 b. m. Według doniesień piśmi ronek Podgajny miał powiedzieć dr. France, że jest gorszym od żyda, bo nawet żyd nie odważyłby się takich chęłg rzucać na religię, jak on, i że tylko dlatego znalazł takie poparcie u żydów. Franko zirytowany, uderzył Podgajnego w twarz tak, że ten zalał się krwią. Wtedy wziął w obroty chłopca sztab Franki i obrabiał go tak, że ledwie usiłowanom niektórych litociwych radykałów udało się wyrwać Podgajnego z rąk wojowniczego sztabu. „Serdytyje radykały!“

Examin oficerski jednorożnicom ochotników we Lwowie, odbyty pod przewodnictwem generała Hubera, wydał następujący rezultat: Examin złożyli: Z 30 pułku: Bielecki Jan, Borzęcki Stanisław, Brzozowski Stanisław, Chojnacki Aleksander, Chudyk Jan, Dolnicki Józef, Drezniński Karol, Dunin Wasowicz Aleksander, Eilen Izidor, Gerber Ryszard, Harasymowicz Józef, Hołubut Zygmunt, Kawecki Lech, Klimowicz Adam, Kłisiewicz Józef, Kołcz Józef, Kopernicki Marcelli, Kukawski Ignacy, Knitys Władysław, Mrzygódł Karol, Martinetz Hugo, Mokrzycki Kornel, Muzykars Jan, Neumann Manroy, Pietraszkiewicz Kazimierz, Placzek Jan, Rauch Nuihem, Rejmański Zygmunt, Rozański Czesław, Skibiński Mieczysław, Seestak Emil, Troszy Edward, Tarczyński Jan i Wronka Maryan; z 15 pułk. Borzemecki Edward, Kamiński Adolf, Melzer Izak i Adolf Sitch; z 24 pułk. Kratochwila Henryk, Leszcz Stanisław, Słoniewski Henryk i Wasowicz Antoni; z 80 pułk. Babel Hugo, Czechowski Władysław, Fangór Stanisław, Kohlberger Mieczysław, Łaz Kasimierz, Minkusiewicz Roman, R. thfeld Abrsham, Tumpach Romuald i Wójcik Tomasz.

Towarzystwo rolnicze w Kielcach. Peterbur-

ski Kraj donosi: Wiadomość o ostatecznem zatwierdzeniu ustawy Towarzystwa rolniczego w Kielcach okazała się przedwezana. Projekt ustawy odeślano do ministerstwa rolnictwa, celem dokonania pewnych zmian.

Zmiany te mają zawierać zastrzeżenia, że skład osobisty zarządu Towarzystwa ma być zatwierdzony przez władzę, że Towarzystwo ma prawa otwierania oddziałów, wydawania organu własnego, urządzania wystaw, konkursów i t. d., bez uprzedniego otrzymania zezwolenia władz, którym należy też przedstawiać szczegółowy spis książek w mogącej powstać z czasem bibliotece i t. p.

Piękny przykład. Piśma poznańskie donoszą, że na pewnem weselu chłopkiem w Kościeszkach, goście weselni z własnej inicjatywy zebrali pomiędzy sobą składkę na czytelnik ludowe. Składka przyniosła 20 marek i 40 fen.

Z Warszawy donoszą o wykryciu znacznego sprzeniewierzenia w jednym z Towarzystw ubezpieczeń od ognia. Wysoko postawiony i dobrze uposażony urzędnik pobierał premie od odnowionych ubezpieczeń i zamiast w kasie głównej Towarzystwa, lokował je w swojej kieszeni. — W ten sposób defraudował znaczne sumy na szkodę wielu fabryk i cukrowni, zwłaszcza zaś poszkodowanymi są zakłady przemysłowe w Łodzi. Defraudacye trwały od lat kilka. Zbiegiem okoliczności nie wybuchł ogień w żadnej z realności, mającej fałszywe police. — Defraudant żył w Warszawie bardzo wesoło.

Luigia Codemo, głośna we Włoszech poetka, zmarła w tych dniach w Wenecyi. Urodziła się r. 1828 w Treviso; od r. 1842 do 1848 podróżowała we własnym factonie po Włoszech, Francyi i Anglii. Pędzasz pobytu we Francyi odwiedziła p. George Sand, której była zapaloną wielbielką. Autorka „Censuela“ przyjęła ją nie bardzo uprzejmie, za co Włoszka zemściła się, ośmieszając p. Sand w zabawnej noweli „Nobants“. Pożycze zmarłej cieszą się wśród rodaków jej wielkim uznaniem; była też utalentowaną malarką, a Manzoni miał szczerzy podziw dla jej genialnej wielostronności. W Wenecyi cieszyła się dużą popularnością.

Pamiętniki Bismarcka. Księgarnia Cotta w Statgarcie oznajmia, że oddano jej ostatnie materyały księcia Bismarcka do jego t. zw. Pamiętników, noszących napis: „Myśli i wspomnienia“. Własnoręcznie przez zmarłego księcia poprawione dyktando zaopatrzył w przedmowę prof. dr. Horst Kobl i pamiętnik zostanie wydany bez żadnej zmiany z wyjątkiem krótkich dopisków, objaśniających i drobnych poprawek. Wydanie dzieła rozpocznie w listopadzie b. r.

Znaleziona przez miejskiego stróża nocnego w nocy z dnia 1 na 2 b. m. bielizna damska znajdujące się w kancelaryi straży poiarnej.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 2 października nad ranem mały deszcz, później pochmurno: termometr od +12,8° C. doszedł do +15,3° C. Barometr idzie w górę.

Dnia 3 października o godz. 7 rano tan barometr był 750,1 mm., termometr +13,6° C. Wiatr północny.

Repertuar testu miejskiego.

We wtorek 4 października: „Nasi najuściezejniejsi (Nos intimes)“, komedya w 4 aktach W. Sardou (po raz 4).

TEATR.

„Bartel Turaser“, sztuka w 3 aktach Filipa Langmanna.

Najnowsza dramatyczna literatura w szczególmem upodobaniem zwróciła się do poruszenia i oświelenia w wszystkich stron kwestyi robotniczej i związanych z nią najbliższej zagadnień socyalnych. Dzieki naszej dyrekcyi, która skwapliwie wyłuska z bieżącego repertuaru wybitniejsze tego rodzaju utwory, przecisnął się już znaczny poczet tych sztuk społecznych i robotniczych przez krakowską scenę, w nielicznych tylko wypadkach będąc istotnie zainteresowaniem. Przypadało ono w udziale tylko tym utworom, w których akcya sceniczna spletała się w barwy i na rzeczywistych stosunkach osnuty obraz walki życiowej, podczas gdy tendencyjne i naukowe sztuki w rodzaju „Ucty lwa“, lub teoretyczne traktaty, jak „Zrzebna kosznia“, zostawały publiczności w najspójniejszej obojętności zarówno dla sztuk, jak i ich tendencyi.

„Bartel Turaser“ jest dramatem na tle robotniczych stosunków osnutym, o tyle różnym od całego szeregu tego rodzaju nowszych utworów, że tendencya socyalna przesnięta tu jest na plan drugi. Ogranicza się tu ona tylko do wykazania demoralizującego wpływu kapitalu, nie pozwalającego biednemu robotnikowi oprócz się pokusie podźwignięcia z nędzy siebie i rodziny za cenę moralnego nupadku. Poza tem zaś w przeważnej części jest to ładnie skrytalizowany dramat psychologiczny, którego za tło służy ponury obraz niedoli warstw robotniczych, zrzuconych na pastwę nieuczciwych swoich przełożonych. Oto zarys osnovy dramatu:

W fabryce wyrobów bawełniany Dabergera i synów, zatrudniającej w dziale farbierskim kilkudziesięciu robotników, wybuchło bezrobocie. Wywołał je nieludzkiem swem postępowaniem majster Kleppla, kierujący robotami w farbarni, znieuwadżony przez swych podwładnych z powodu niezyciowości, jaką im na każdym kroku okazywał. Ma ten ptaszek różne sprawy na sumieniu, które go do reszty zochydzily w oczach robotników, a jedna z tych spraw wie ma się rozstrzygnąć w sądzie. Oto robotnica Anna Zelter zaskarżyła go, że wydalil ją z fabryki za to, że nie chciała mu być powolną. Na wynik tego procesu czeka z niecierpiwym zaciekawieniem i niecierpliwością cały lud robotniczy, bo od wyniku jego zależy, czy majster Kleppl zostanie na swem stanowisku, czy nie, i czy w następstwie tego strejk się zakończy, albo trwać będzie dalej. Klasycznym świadkiem w tej sprawie, powołanym do złożenia w sądzie zeznania, potępiającego Kleppla, jest robotnik Bartel Turaser, który będąc owego dnia w fabryce, słyszał wynrzenia Kleppla. Robotnicy, zgębnieni bezrobociem i nędzą, całą nadzieję odmianny losu pokładają w Turaserze, który cieszy się opinią nieskazitelną i którego charakter jest dla nich gwarancją pomyślnego załatwienia sprawy. W przeddzień terminu rozprawy sądowej zjawia się atoli Kleppl u Turasera i ofiaruje mu 200 złr., oraz podwyżkę pensyi za to, żeby w są-

nie nie składał owego potępiającego go zeznania. Turaser obrzuca ją na samą myśl popełnienia tej podłości, atoli nęcza, panna, w jego domu, za namową żony zamia w nim silne postanowienie. Z rozpaczą w sercu przyjmuje od Kleppla j...

Przychodzi atoli pora pokuty. Pieniądze Kleppla wyszły na zdrowie Turaserowi. Stracił on wspaniały i spokojny ducha, doznał pogardliwej wściekłości, a nadto los ukarał go jeszcze srożej, wierzając mu dwoje dzieci, do których bezgranicznie był przywiązany. Dzieci swoim moralnym...

Kleppla otrzymanych pieniędzy po połowie podzielił z Turaserem w nadziei, że Turaser, który sam oddaje się w ręce sprawiedliwości, uznając się do popełnienia krzywoprzysięstwa, jako jest osnowa utworu p. Langmanna, który ma swą tendencją prawdziwą sprawą w...

Wiednia, 3 października. Cesarz około godziny 6 wieczorem powrócił wczoraj z zamku Walsee do Wiednia i udał się do Schönbrunnu. Arcyksiążę Otto powrócił z Przemysla.

Wiednia, 3 października. Dziś odbędzie się drugie posiedzenie hiszpańsko-amerykańskiej komisji pokojowej, której członkowie zobowiązali się słowem honoru do zachowania przebiegu jej obrad w ścisłej tajemnicy.

Wiednia, 3 października. Rozlepiono tu potężnie znaczną ilość egzemplarzy odezwy anarchistycznej, w której Rada związkowa została w niesłychany sposób zaczepiona. Skutkiem tego aresztowano znowu pięciu anarchistów. Należy spodziewać się dalszych aresztowań.

Rzym, 3 października. Rząd włoski wystosował do wszystkich państw europejskich notę, wzywającą je, aby wzięły udział w konferencji, która obradować ma nad środkami przeciwnymi anarchizmowi.

Berlin 3 październik. Berliner Tageblatt donosi z Pekinu via Petersburg, że Li Hungczangowi cesarzowa-regentka przywróciła wszystkie godności i urzędy, jakie poprzednio posiadał.

Wiednia, 3 października. (Telefonem.) Pogłoski o przesileniu gabinetem sprawdzają się o tyle, że dymisja ministra handlu zaczyna wchodzić w stadyum faktu. Urzędowanie dotąd dymisja dr. Baernreithera nie została potwierdzona i ogłoszona będzie prawdopodobnie wkrótce, gdy hr. Thun upatrzy następcę. Tekę ministra handlu...

Wiednia, 3 października. Hr. Thuna przyjął cesarz przedpołudniem na posłuchaniu. W parlamencie obiega pogłoska, że na posłuchaniu ten otrzymał hr. Thun upoważnienie od cesarza, aby traktował z członkami prawicy o rekonstrukcję gabinetu w miejsce dr. Baernreithera. Dipauliego wymieniają jako przyszłego ministra oświaty. W południe konferował hr. Thun z p. Jaworskim.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. Dziejisiejszego posiedzenia Izby wyciekliwano z wielkim napięciem. Oczekiwano bowiem rozwiązania pogłoski o przesileniu gabinetu hr. Thuna. Zapelnili się więc licznie i sala i galerie — posłowie żywo z sobą rozprawiali. Na razie jednak nie pewnego się nie wyłoniło. Posiedzenie otwarto.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. Jak dooszą, pogrzeb królowej Ludwiki odbędzie się bez wielkiej okazałości, stosownie do wyrażonej przez zmarłą królowę woli. Zwłoki, przewiezione koleją z Gjentofte do Roeskilde, złożone zostaną w kościele katedralnym. W pogrzebie weźmie udział król szwedzki i norweski.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiednia, 3 października. Cesarz około godziny 6 wieczorem powrócił wczoraj z zamku Walsee do Wiednia i udał się do Schönbrunnu. Arcyksiążę Otto powrócił z Przemysla.

Wiednia, 3 października. Dziś odbędzie się drugie posiedzenie hiszpańsko-amerykańskiej komisji pokojowej, której członkowie zobowiązali się słowem honoru do zachowania przebiegu jej obrad w ścisłej tajemnicy.

Rzym, 3 października. Rząd włoski wystosował do wszystkich państw europejskich notę, wzywającą je, aby wzięły udział w konferencji, która obradować ma nad środkami przeciwnymi anarchizmowi.

Berlin 3 październik. Berliner Tageblatt donosi z Pekinu via Petersburg, że Li Hungczangowi cesarzowa-regentka przywróciła wszystkie godności i urzędy, jakie poprzednio posiadał.

Wiednia, 3 października. (Telefonem.) Pogłoski o przesileniu gabinetem sprawdzają się o tyle, że dymisja ministra handlu zaczyna wchodzić w stadyum faktu. Urzędowanie dotąd dymisja dr. Baernreithera nie została potwierdzona i ogłoszona będzie prawdopodobnie wkrótce, gdy hr. Thun upatrzy następcę. Tekę ministra handlu...

Wiednia, 3 października. Hr. Thuna przyjął cesarz przedpołudniem na posłuchaniu. W parlamencie obiega pogłoska, że na posłuchaniu ten otrzymał hr. Thun upoważnienie od cesarza, aby traktował z członkami prawicy o rekonstrukcję gabinetu w miejsce dr. Baernreithera. Dipauliego wymieniają jako przyszłego ministra oświaty. W południe konferował hr. Thun z p. Jaworskim.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. Jak dooszą, pogrzeb królowej Ludwiki odbędzie się bez wielkiej okazałości, stosownie do wyrażonej przez zmarłą królowę woli. Zwłoki, przewiezione koleją z Gjentofte do Roeskilde, złożone zostaną w kościele katedralnym. W pogrzebie weźmie udział król szwedzki i norweski.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

nacy, które pojawiły się we wczorajszym dziennikach, a tyczyły się przesilenia gabinetowego, pozbawione są wszelkiej podstawy. O ustąpieniu ministra oświaty, hr. Byland-Rheidta, niema mowy, natomiast pewnym jest ustąpienie ministra handlu, dra Baernreithera, ponieważ wszelkie kroki, zmierzające do tego, aby go namówić do cofnięcia dymisji, pozostały bez skutku.

„Co do obsadzenia posady ministra handlu nie stanowczemu dotąd nie postanowiono. Mało prawdopodobnym jest także, aby tekę handlu objął szef sekcyjny, hr. Weigelsperg“.

Wiednia, 3 października. Sonn- und Montags-Ztg donosi: Z powodu niespodziewanego wyniku głosowania nad nagłością pierwszej części wniosku Schwęglę, za którą oświadczyło się 172 głosów przeciw 163 i jednoślono postawienia Izby, aby przystąpić do pierwszego czytania przedłożonych rządowych, hr. Thun czyni starania o zapewnienie sobie większości i wyposedowanie, o ile prawica skłonna jest do przyjęcia bez zmiany przedłożenia. W tym celu konferował hr. Thun z Jaworskim, który w następstwie tej konferencji zwołał na posiedzenie komitetu wykonawczego prawicy. W kołach większości żywią nadzieję, że Młodocześni porzucą skrupuły, jakimi pewna część ich klubu była przejęta, i razem z Polakami, Słowianami południowymi i katolicko ludową partią wystąpią stanowczo za przedłożeniami ugodowymi.

Wiednia, 3 października. (Telefonem.) Pogłoski o przesileniu gabinetem sprawdzają się o tyle, że dymisja ministra handlu zaczyna wchodzić w stadyum faktu. Urzędowanie dotąd dymisja dr. Baernreithera nie została potwierdzona i ogłoszona będzie prawdopodobnie wkrótce, gdy hr. Thun upatrzy następcę. Tekę ministra handlu...

Wiednia, 3 października. Hr. Thuna przyjął cesarz przedpołudniem na posłuchaniu. W parlamencie obiega pogłoska, że na posłuchaniu ten otrzymał hr. Thun upoważnienie od cesarza, aby traktował z członkami prawicy o rekonstrukcję gabinetu w miejsce dr. Baernreithera. Dipauliego wymieniają jako przyszłego ministra oświaty. W południe konferował hr. Thun z p. Jaworskim.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

które wedle umowy oświatowej musza być jednakowe.

Do trzeciego kompleksu przedłożeń należy kwestya podatków. I tak: podatek od cukru podwyższony być ma z 13 na 19 złr.; podatek od piwa na hektolitrze podkończy z 1 złr. 67 ct. na 2 złr. 50 ct.; podatek od wódki na hektolitrze podniesie się o 15 złr. i będzie w przyszłości wynosił 50 złr. dla hektolitra określonego 60 złr.; dla hektolitru nie określonego kontyngentem. Sam kontyngent określono na 1,878,000 hektolitrow, z czego na Austryę wypada 1,017,000.

Jedną z ważniejszych zmian, jakie wprowadzają przedłożenia ugodowe, stanowi podwyższenie cła od ropy naftowej z 2 złr. w złocie na 3 złr. 50 ct. w złocie. Opłacanie podatków za wywóz piwa, wódki i cukru sło dotąd na rachunek obu państw monarchii w stosunku do dochodu brutto. Na przyszłość podział odbywać się będzie w ten sposób, że każda z państw monarchii zwrócić będzie musiała tę część podatku, którą otrzymała za istotny wywóz z swoich granic.

Jako pierwszy z mówców zabrał głos socjalista dr. Verkauf; ostro krytykuje przedłożenia ugodowe i sprzeciwia się ich zawotowaniu.

Minister skarbu dr. Kail gorąco odpierta twierdzenie, jakoby rząd nie życzył sobie parlamentarnego traktowania ugody austro-węgierskiej. Mowca dziwi się, że podniesiono przeciw rządowi jako zarzut, że starał się zabezpieczyć swoje przedłożenia w sprawie ugody, gdyby parlament austriacki okazał się niezdolnym do pracy. Jeżeli bowiem rząd uzbraja się i przygotowuje na wszystkie ewentualności, to jest to rzadko obowiązkowe.

Gdy dr. Kail podniósł, że działalność obstrukcyjna lewicy niemieckiej zwraca się jedynie przeciw centralizmowi, za którym lewica zawsze silnie walczy, na ławach niemieckich powstały silne krzyki i protesty.

Dr. Kail omawiał następnie szczegółowo sprawę ugody i podniósł, jakie korzyści przedłożenie to przedstawia dla Galicji. Lewica w tem miejscu wywołów ministra poczyna ironiczne wznosić okrzyki. Mowca zwraca się tedy do lewicy z temi słowy: „Cóż to moi panowie, czyż żyjemy już w takich czasach, że dla Galicji żadnych nie możemy zapewnić korzyści? Słowem tym jak i całej mowie dra Kaila towarzyszył piekielny wrzask obstrukcyjnych wywołów niemieckich. Gdy dr. Kail skończył swe wywody, prawica żywym nagrodziła go oklaskami, lewica wzniosła okrzyki: Eljen!“

Prezes Koła polskiego Jaworski zabrał następnie głos i oświadczył: „Ponieważ do rozpraw nad przedłożeniami ugodowymi w pierwszym czytaniu zapisało się 55 posłów contra, a nikt nie zapisał się pro, przeto zaznaczam imieniem stronnictwa prawicy, że życzymy sobie gruntownego i rzetelnego zbadania przedłożenia ugodowego. Jest to jednak niemożliwym podczas pierwszego czytania. Byłoby to tedy strata czasu, gdyby teraz w pierwszym czytaniu ktoś więcej z nas głos zabierał. Oświadczam tedy, że prawica chce parlamentarnie zbadać przedłożenia ugodowe i zastrzega sobie z tego tytułu głos tak w komisji jak i w drugim czytaniu, gdzie określi swoje w tej sprawie stanowisko“.

Pommer domaga się zamknięcia posiedzenia i stawia odnośny wniosek, który większość Izby odrzuciła. Zabiera więc głos Dawerredner dr. Lecher, który zwałca przedłożenia ugodowe. Godzina 5 Lecher mówi ciągle. Spodziewają się, że jego mowa trwać będzie kilka godzin.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

Wiednia, 3 października. (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz na dzisiejszym posłuchaniu, udzielonym hr. Thunowi, rozstrzygnął, aby rząd oparł się rzetelnie na obecnej większości parlamentarnej.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Prof. dr. Władysław Reiss Dyrektor kliniki chorób skórnych i wenerycznych powrócił i ordynuje obecnie przy ulicy Basztowej L. 25. 1596 5 10

Biura 1600 2 3 Powszechnego Zakładu kredyt. w Krakowie przeniesione na ulicę Gołębia 1, 3, i piętro.

Dr. med. Wiktor Jankowski Dentysta po studiach, odbytych w Wiedniu u prof. Scheffia i we Wrocławiu u prof. Sachsa. osiadł w Tarnowie przy ul. Katedralnej L. 3, II. piętro. Ordynuje od 9 do 12 i od 2 1/2 do 6.

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 18. 611

KANTOR WYMIANY Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie, Rynek L. 25, parter poleca jako korzystną lokację kapitału

4 1/2 % Oblig rentowe Węgierskiego Banku Agrarnego i Rentowego, których spłata kapitału następuje po 102 %, zaś odsetki wolne są od jakiegokolwiek podatku. Zlecenia z prowincyi wykonuje się odwrotną pocztą bez doliczenia jakiegokolwiek prowizyi. 1572 4 6

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiednia, 3 października 1898.

Table with 3 columns: Item, Złr., ct. Includes Renta austriacka papierowa, Renta austriacka srebrna, Renta austriacka złota, etc.

Berlin, 3 października 1898. Banknoty austriackie, Krótki Wiedeń, Banknoty rosyjskie, Krótka Warszawa, etc.

Wiednia, 3 października 1898. Spirytus gotowy, Cena nafty, Prezencja na jesień, Zyrto na jesień, Owies na jesień, Kukurudza.

Gennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. z d. 3 października 1898 r. godz. 1 w południe.

Table with 3 columns: Item, Złr. wal. austr., Złr. austr. Includes I. Waluty, II. Listy Zastawne, III. Obligacje i pożyczki, IV. Lesy, V. Akcya.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Sprawy sądowe.

Kraków, 3 października. (Oszustwo wekslowe).

W dniu dzisiejszym odbyła się przed sądem przysięgłych rozprawa karna przeciw Izakowi Aronowi Trellerowi z Krakowa, oskarżonemu o popełnienie oszustwa wekslowego. Trybunałowi przewodniczył radca Klemensiewicz, orkarzenie wniósł prokurator Chwalibógowski, obronę prowadził adwokat dr. Schwarz.

Akt oskarżenia zarzucę Trellerowi, że tenże w jesieni roku 1897, w dniu 8 i 25 sierpnia, puścił w obieg dwa weksle, jeden na 300 złr., drugi na 250 złr., w których sfalszował podpisy Adolfa Voglera, jako akceptanta. Weksle te nabył faktor Samuel Poss i sprzedał je następnie Gustawowi Natllowowi.

Gdy sprawa na jaw wyszła usiłował oskarżony i ojciec jego, rzecz ugodowo załatwić i ofiarowali częściowe pokrycie szkody, Natllowa jednakże zrobiła doniesienie do policji, skutkiem czego wykroczyła prokuratura państwa.

Oskarżony przyznał się do winy i twierdzi, że podpis sfalszował, gdyż miał nadzieję i pewność, że w dniu płatności weksle będzie mógł wykupić. Świadek Adolf Vogler zeznał, że podpisy umieszczone zostały bez jego woli i wiedzy, zaś świadek Poss i Natllowa, że kupili, względnie sprzedali weksle w dobrej wierze, nie podejrzewając fałszerstwa.

Rekonstrukcja gabinetu hr. Thuna.

Wiednia, 3 października. Sonn u. Migs. Ztg. pisze: „Wynik głosowania piątkowego i okoliczność, że cesarz powrócił wcześniej, niż było postanowionem, z Wallsee, dały powód do różnorodnych kombinacji. Jak nas jednak z bardzo dobrze poinformowanego źródła zapewnijają, przypieszony powrót cesarza do stolicy nie pozostaje w jakimkolwiek bądź związku z wewnętrznym położeniem politycznym, ani też nie może stanowić jakiegóż niespodzianki, gdyż był rzeczą postanowioną przed ostatnią radą ministrów.“

Z tego względu wszelkie pogłoski i kombinacje, które pojawiły się we wczorajszym dziennikach, a tyczyły się przesilenia gabinetowego, pozbawione są wszelkiej podstawy. O ustąpieniu ministra oświaty, hr. Byland-Rheidta, niema mowy, natomiast pewnym jest ustąpienie ministra handlu, dra Baernreithera, ponieważ wszelkie kroki, zmierzające do tego, aby go namówić do cofnięcia dymisji, pozostały bez skutku.

Z Rady państwa.

(Telefoniczne sprawozdanie „N. Reformy“.)

Wiednia, 3 października. Dziejisiejszego posiedzenia Izby wyciekliwano z wielkim napięciem. Oczekiwano bowiem rozwiązania pogłoski o przesileniu gabinetu hr. Thuna. Zapelnili się więc licznie i sala i galerie — posłowie żywo z sobą rozprawiali. Na razie jednak nie pewnego się nie wyłoniło. Posiedzenie otwarto.

Prezydent dr. Fuchs, zawiadomił Izbę, że jutro w dzień imienin cesarskich przyjdym złożyć monarsze życzenia imieniem Izby poselskiej. Izba wśród bucznych oklasków zgadza się na wniosek prezydenta.

Rząd przedkłada Izbie szereg ustaw: o kartelach, ustawę o podwyższeniu podatku od cukru i ustawę o podwyższeniu płac służby rządowej.

Z kolei prezydent otwiera rozprawę nad meritum wniosku bar. Schwęglę, którego nagłość już na piątkowym uchwalono posiedzeniu. Wniosek ten domaga się, aby natychmiast przystąpić do rozpraw nad przedłożeniami rządowymi w sprawie ugody.

Po uzasadnieniu wniosku przez bar. Schwęglę, zabrał głos p. Tuerk ze stronnictwa Schoenerera i w namyślnym wywodzie, pełnym osobistych wycieczek, uderza na lewicę niemiecką, zarzucając jej, że przez wniosek Schwęglę dopuszcza do rozpraw nad sprawą ugody austro-węgierskiej. W ten sposób lewica — zdaniem mowy — wyświadcza przysługę rządowi, a stanowiska tego narodowcy niemieccy podzielić nie mogą.

Dr. Kaiser oświadcza imieniem niemieckiego stronnictwa ludowego, że głosować ono będzie przeciw wnioskowi Schwęglę.

Prezydent poddaje pod głosowanie wniosek bar. Schwęglę, który uchwalono 202 głosami przeciw 32. W myśl tej uchwały prezydent zarządza pierwsze czytanie przedłożenia ugodowego.

Przedłożenia ugodowe, wniesione przez rząd, składają się z 21 ustaw. Ustawy te podzielone są na

